
1 
 

                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, 

pe anul 2020  
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară  în 
data de 17.12.2020;  
 având în vedere:  
 Urgenţa determinată de necesitatea cuprinderii în buget a unor sume 
alocate de la bugetul de stat în vederea efectuării plății drepturilor asistenţilor 
personali ai persoanelor cu handicap grav şi a indemnizaţiilor lunare ale 
persoanelor cu handicap grav; 

Raportul nr. 89434/10.12.2020 al Primarului municipiului Bistrița și al 
Direcției Economice; 
 Avizul favorabil nr.89434/16.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite 
ale Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Hotărârii Consiliului Local nr.24/13.02.2020 privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2020 și estimat pe anii 2021-
2023; 

Prevederile Hotararii de Guvern nr. 1044 din 4 decembrie 2020 privind 
alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele unităţi/subdiviziuni 
administrativ-teritoriale; 

Adresa nr. BNG_STZ-4587/10.12.2020 de la Agenția Națională de 
Administrare Fiscală, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr. 
89622/10.12.2020; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările ulterioare;  
în temeiul dispozițiilor art.87, alin.3, art.129, alin.2, lit.„b”, alin.4, lit. „a”, 

art.139, alin.3, lit.„a”, art.155, alin.1 lit.”c” și alin.4 lit.„b” din Ordonanța de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. - Se aprobă bugetul general rectificat de venituri și cheltuieli al 
municipiului Bistrița pe anul 2020 si estimările pe anii 2021-2023, conform 
anexei nr.1. 
 ART.2. - Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2020 si estimările pe 
anii 2021-2023, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.2; 



2 
 

 
 
 ART.3. – Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate  

din venituri proprii si subvenții din bugetul local rectificat  pe anul 2020 si 
estimările pe anii 2021-2023 detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la 
cheltuieli pe capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.3; 

ART.4. – Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
ART.5. – Anexa nr. 4-6 la Hotărârea nr.24/13.02.2020 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
municipiului Bistrița pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023, rămân 
nemodificate. 

ART.6. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică va aduce 
la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.7. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistrița ședință extraordinară, cu respectarea art. 139 alin.3 lit.”a” 
din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 18 voturi „pentru” și o abținere.  
 ART.8. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcției Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița ; 
- Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud.   

 
 
 
 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL, 
 

          PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 17 DECEMBRIE 2020 
Nr. 175 
SN/CE/CTT/ ex.4. 
 


